
1 当てはまる 2 どちらかといえば、当てはまる 3 どちらかといえば、当てはまらない

4 当てはまらない 5 その他・無回答

1 当てはまる 2 どちらかといえば、当てはまる 3 どちらかといえば、当てはまらない

4 当てはまらない 5 その他・無回答

1 当てはまる 2 どちらかといえば、当てはまる 3 どちらかといえば、当てはまらない

4 当てはまらない 5 その他・無回答

1 当てはまる 2 どちらかといえば、当てはまる 3 どちらかといえば、当てはまらない

4 当てはまらない 5 その他・無回答

1 ３時間以上 2 ２時間以上、３時間より少ない 3 1時間以上、2時間より少ない

4 30分以上、1時間より少ない 5 30分より少ない 6 全くしない

7 その他・無回答

17

学校の授業時間以外に、普段
（月曜日から金曜日）、１日当
たりどれくらいの時間、勉強を
しますか（学習塾で勉強してい
る時間や家庭教師の先生に教
わっている時間、インターネッ
トを活用して学ぶ時間も含む）

算数の授業の内容はよく分か
りますか

62

理科の授業の内容はよく分か
りますか

24

読書は好きですか

54

質問番号

質問事項

46

国語の授業の内容はよく分か
りますか

45.6

45.1

35.9

40.5

40.7

46.9

10.8

10.1

13.2

3.2

3.9

3.9

0.2

0.1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

学校

大阪市

全国

1 2 3 4 5 6 7 8

44.3

45.6

41.7

34.2

34.6

36.6

15.8

12.6

15.1

5.7

7.0

6.5

0.2

0.1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

学校

大阪市

全国

54.4

53.8

52.4

32.3

33.9

36.5

8.9

8.5

8.3

4.4

3.6

2.8

0.1

0.1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

学校

大阪市

全国

30.4

39.3

36.4

29.1

30.0

33.3

19.6

16.7

18.5

20.9

13.7

11.7

0.3

0.1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

学校

大阪市

全国

10.1

14.4

12.1

15.8

12.6

12.8

24.7

24.7

29.1

22.2

20.6

27.4

13.3

15.4

12.9

13.9

12.1

5.7

0.2

0.1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

学校

大阪市

全国

児童質問より



1 している 2 どちらかといえば、している 3 あまりしていない

4 全くしていない 5 その他・無回答

1 している 2 どちらかといえば、している 3 あまりしていない

4 全くしていない 5 その他・無回答

1 している 2 どちらかといえば、している 3 あまりしていない

4 全くしていない 5 その他・無回答

1 当てはまる 2 どちらかといえば、当てはまる 3 どちらかといえば、当てはまらない

4 当てはまらない 5 その他・無回答

1 当てはまる 2 どちらかといえば、当てはまる 3 どちらかといえば、当てはまらない

4 当てはまらない 5 その他・無回答

2

質問番号

質問事項

1

朝食を毎日食べていますか

毎日、同じくらいの時刻に寝て
いますか

3

毎日、同じくらいの時刻に起き
ていますか

5

自分には、よいところがあると
思いますか

7

将来の夢や目標を持っていま
すか

88.0

80.9

83.3

8.2

11.4

10.4

3.2

5.3

4.8

0.6

2.4

1.6

0% 20% 40% 60% 80% 100%

学校

大阪市

全国

1 2 3 4 5 6 7 8

48.7

45.4

38.9

39.2

38.9

43.0

9.5

12.7

15.1

2.5

3.0

3.0

0.1

0.1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

学校

大阪市

全国

60.8

58.7

55.6

31.6

32.3

35.4

6.3

7.3

7.6

1.3

1.6

1.4

0.1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

学校

大阪市

全国

63.3

52.8

47.3

30.4

34.1

39.6

3.2

8.2

9.1

3.2

4.8

3.9

0% 20% 40% 60% 80% 100%

学校

大阪市

全国

69.0

62.9

60.7

22.8

20.2

22.4

3.2

9.0

10.3

5.1

7.8

6.6

0.1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

学校

大阪市

全国

児童質問より



1
全ての書く問題で最後まで解答を書こうと
努力した

2
書く問題で解答しなかったり、解答を書くこ
とを途中であきらめたりしたものがあった

3 書く問題は全く解答しなかった

4 その他・無回答

1
全ての書く問題で最後まで解答を書こうと
努力した

2
書く問題で解答しなかったり、解答を書くこ
とを途中であきらめたりしたものがあった

3 書く問題は全く解答しなかった

4 その他・無回答

1 とてもそう思う 2 そう思う 3 あまりそう思わない

4 そう思わない 5 その他・無回答

1 できている 2 どちらかといえば、できている 3 どちらかといえば、できていない

4 できていない 5 その他・無回答

85

質問番号

質問事項

83

今回の国語の問題では、解答
を文章で書く問題がありまし
た。それらの問題について、ど
のように解答しましたか

今回の算数の問題では、言葉
や数、式を使って、わけや求
め方などを書く問題がありまし
た。それらの問題について、ど
のように解答しましたか

87

今回の理科の問題では、解答
を文章などで書く問題がありま
した。それらの問題について、
どのように解答しましたか

72

あなたは自分がPC・タブレット
などのICT機器で文章を作成
する（文字、コメントを書くなど）
ことができると思いますか

16

分からないことやくわしく知りた
いことがあったときに、自分で
学び方を考え、工夫することは
できていますか

82.5

79.5

81.7

16.3

15.3

14.3

1.2

2.5

1.8

2.7

2.2

0% 20% 40% 60% 80% 100%

学校

大阪市

全国

1 2 3 4 5 6 7 8

80.8

74.0

74.5

17.4

21.8

21.9

0.6

2.4

2.0

1.2

1.8

1.6

0% 20% 40% 60% 80% 100%

学校

大阪市

全国

87.3

79.2

81.8

9.6

16.5

14.9

1.2

2.3

1.6

2.0

1.7

0% 20% 40% 60% 80% 100%

学校

大阪市

全国

46.8

42.2

39.3

34.8

37.6

42.5

10.1

14.4

14.5

7.6

5.4

3.6

0.7

0.4

0.2

0% 20% 40% 60% 80% 100%

学校

大阪市

全国

27.8

35.3

32.6

55.1

45.9

49.1

13.3

15.1

15.3

3.8

3.6

2.8

0.1

0.1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

学校

大阪市

全国

児童質問より



学校 

1 十分に取り入れている 2 一部取り入れている 3 全く取り入れていない

4 その他・無回答

学校 

1 よくしている 2 どちらかといえば、している 3 あまりしていない

4 全くしていない 5 その他・無回答

学校 

1 よくしている 2 どちらかといえば、している 3 あまりしていない

4 全くしていない 5 その他・無回答

学校 

1 そう思う 2 どちらかといえば、そう思う 3 どちらかといえば、そう思わない

4 そう思わない 5 その他・無回答

学校 

1 そう思う 2 どちらかといえば、そう思う 3 どちらかといえば、そう思わない

4 そう思わない 5 その他・無回答

25 「そう思う」を選択

調査対象学年の児童は、授業
では、課題の解決に向けて、
自分で考え、自分から取り組
むことができていると思います
か

22 「そう思う」を選択

今までの取組をそのまま踏襲
するのではなく、新しい取組を
導入したり、提案をしたりしてく
る教職員が多いと思いますか

個々の教員が自らの専門性を
高めるため、校外の各教科等
の教育に関する研究会等に定
期的・継続的に参加していま
すか（オンラインでの参加を含
む）

18 「よくしている」を選択

授業研究や事例研究等、実践
的な研修を行っていますか

19 「どちらかといえば、している」を選択

質問番号

質問事項

13 「一部取り入れている」を選択

ICTを活用した校務の効率化
（事務の軽減）の優良事例を
十分に取り入れていますか

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10学校質問より

41.3

34.7

58.0

64.3

0.7

1.0

0% 20% 40% 60% 80% 100%

大阪市

全国

68.9

64.9

30.7

33.7

0.4

1.4 0.1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

大阪市

全国

27.9

32.9

61.5

56.7

10.6

10.3 0.1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

大阪市

全国

22.6

34.2

64.7

56.8

12.7

8.8 0.2

0% 20% 40% 60% 80% 100%

大阪市

全国

26.1

22.5

68.6

66.8

4.9

10.4

0.4

0.20.1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

大阪市

全国


